
 

Ορθή Επανάληψη 26-09-2023 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 358ης/12-09-2023 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
(ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝΤΟΣ ΩΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ) 
………………………………… 
Θέματα Διοικητικά 
………………………………… 
Θέμα:  

3ο  
Συγκρότηση Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των 
Διακρίσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης 
 

………………………………… 
Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη: 

• τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν.4589/2019 (Α΄13), 

• τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν.4604/2019 (Α΄50), 

• τις διατάξεις των άρθρων 14, 218, 448 παρ. 5 και 471 του Ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ. 
Α΄/21-07-2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις», 

• την υπ’ αριθμ. 434η/18.06.2020 (ΑΔΑ:6Α30469Β7Γ-6Γ6) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, 

• την υπ’ αριθμ.  13758/13.07.2021  (Β΄  3395) απόφαση της Συγκλήτου για την Έγκριση του  
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, 

• την υπ’ αριθμ. 499η/18-05-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 12ο (ΑΔΑ: 6ΝΦΩ469Β7Γ-73Λ) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για την έναρξη των διαδικασιών για τη 
συγκρότηση της εν θέματι Επιτροπής και τον ορισμό τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης των 
υποψηφιοτήτων, 

• την υπ’ αριθμ. γεν. πρωτ. 13839/15-06-2023 (ΑΔΑ: 9ΚΘΩ469Β7Γ-ΣΤΜ) Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης για την υποβολή 
υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη των μελών της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και 
Καταπολέμησης των Διακρίσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

• τις αιτήσεις υποψηφιότητας συνοδευόμενες από βιογραφικά σημειώματα, οι οποίες 
υποβλήθηκαν από μέλη του Δ.Ε.Π., του Ε.Ε.Π., του Ε.ΔΙ.Π., του Ε.Τ.Ε.Π., καθώς και από 
προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές και υποψήφιους διδάκτορες του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, 

• την από 06-07-2023 Εισήγηση της ορισθείσας Επιτροπής Αξιολόγησης των 
υποψηφιοτήτων, 

• την υπ’ αριθμ. 502ης/20-07-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 5ο, απόφαση της Συγκλήτου με θέμα: 
"Επιλογή των μελών της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης", 

• την υπ’ αρ. πρωτ. 18668/07.08.2023 εισήγηση του Πρύτανη  
κι έπειτα από συζήτηση, 
 

αποφασίζει ομόφωνα  
 
Σ υ γ κ ρ ο τ ε ί  Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 218 του ν. 4957/2022 (Α΄141), 
ως ακολούθως: 
 
   Μέλη ΔΕΠ (σε αλφαβητική σειρά) 

ΑΔΑ: 9ΔΚΑ469Β7Γ-9ΙΦ



 

1. Θεμελή Όλγα του Χρήστου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Εγκληματολογικής Ψυχολογίας 
Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών. 

2. Κοσμά  Υβόν-Αλεξία  του  Γεωργίου,  Επίκουρη  Καθηγήτρια  Τμήματος  Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής. 

3. Μάλη Αγγελική του Θεόδωρου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Τμήματος Μαθηματικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών. 

4. Νότας Γεώργιος του Κωνσταντίνου, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Ιατρικής της 
Ιατρικής Σχολής. 

5. Ρεμεδιάκης Ιωάννης του Νικολάου, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Υλικών, Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών. 

6. Τζανάκης Εμμανουήλ του Αντωνίου, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Ψυχολογίας, 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών. 
 
Μέλος Ε.ΔΙ.Π. 
Ζερβού Μαρία του Ιωάννη, μέλος Ε.ΔΙ.Π. Τμήματος Ιατρικής, Ιατρικής Σχολής. 
 
Διοικητικός/ή υπάλληλος 
Δεν κατετέθη καμία υποψηφιότητα. 
 
Φοιτητής/τρια 
Χαρβούρου Μαρία Άννα, Μεταπτυχιακή Φοιτήτρια Παιδαγωγικού Τμήματος 
Προσχολικής Εκπαίδευσης, Σχολής Επιστημών Αγωγής. 

 
 

Η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων έχει τις εξής 
αρμοδιότητες: 

 
α) εκπονεί σχέδια δράσης για την προώθηση και διασφάλιση της ουσιαστικής ισότητας και της 

καταπολέμησης των διακρίσεων στις εκπαιδευτικές, ερευνητικές και διοικητικές διαδικασίες 
του ιδρύματος και καταρτίζει ετήσια έκθεση, την οποία υποβάλλει στη Σύγκλητο και στο 
Συμβούλιο Διοίκησης, 

β) εισηγείται στα αρμόδια όργανα μέτρα για την προώθηση της ισότητας και την καταπολέμηση 
των διακρίσεων, την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους 
παρενοχλητικής συμπεριφοράς, 

γ) παρακολουθεί και αξιολογεί την πορεία υλοποίησης των ανωτέρω μέτρων και των 
αποτελεσμάτων τους και εισηγείται την τροποποίηση, αναθεώρηση ή συμπλήρωσή τους, 

δ) παρέχει ενημέρωση και επιμόρφωση στα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας σε θέματα σχετικά 
με την ισότητα των φύλων, των ΛΟΑΤΚΙ ατόμων και την καταπολέμηση κάθε είδους 
διακρίσεων, την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής 
συμπεριφοράς, 

ε) προωθεί την εκπόνηση προγραμμάτων σπουδών και τη διενέργεια σεμιναρίων και διαλέξεων 
που εστιάζουν στη μελέτη του φύλου, των ΛΟΑΤΚΙ ατόμων, της καταπολέμησης των 
διακρίσεων και την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους 
παρενοχλητικής συμπεριφοράς, 

στ) προωθεί την εκπόνηση μελετών και ερευνών σχετικά με θέματα που σχετίζονται με το πεδίο 
της αρμοδιότητάς της, 

ΑΔΑ: 9ΔΚΑ469Β7Γ-9ΙΦ



 

ζ) καταγράφει τις αναφορές και καταγγελίες για περιστατικά διακριτικής μεταχείρισης και 
σεξουαλικής παρενόχλησης ή παρενόχλησης λόγω φύλου και τις διαβιβάζει στα αρμόδια 
όργανα, 

η) παρέχει συνδρομή προς θύματα διακρίσεων, σεξουαλικής παρενόχλησης και παρενοχλητικής 
συμπεριφοράς, όταν καταγγέλλουν διακριτική μεταχείριση ή παρενόχληση. 

Η θητεία της ως άνω επιτροπής είναι τριετής με έναρξη από την ημερομηνία ανάρτησης της 
παρούσας στο πρόγραμμα «Διαύγεια». 
………………………………… 
 
 

Απόσπασμα πρακτικών 
Ηράκλειο, 26-09-2023 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης 
 
 
 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 
 
 

ΑΔΑ: 9ΔΚΑ469Β7Γ-9ΙΦ


		2023-09-26T14:45:15+0300
	Athens




